关于《远洋渔业管理规定（修订草案征求意见稿）》
的说明

为促进远洋渔业规范有序发展，农业农村部对《远洋渔业管理规定》进行了修订，形成了《远洋渔业管理规定（修订草案征求意见稿）》（以下简称修订草案）。现将有关情况说明如下。
一、修订的必要性
《远洋渔业管理规定》自2003年6月1日实施以来，为我国远洋渔业持续较快发展起到了重要的保障作用。当前，远洋渔业面临的国内外形势正在发生深刻变化，远洋渔业发展模式亟待转型升级，远洋渔业安全形势日益严峻，《远洋渔业管理规定》部分内容已经不适应当前远洋渔业发展与管理的要求，需要进行修改完善。
从国际形势看，国际海洋渔业管理正发生重大变革。大多数传统海洋经济鱼类资源已充分或过度利用，可持续利用海洋渔业资源成为国际共识；区域渔业管理组织对公海渔业资源管理日益严格，入渔国日益重视海洋渔业资源保护，打击非法、不报告和不受管制（简称“IUU”）渔业活动已经成为国际趋势。我目前加入的7个区域渔业管理组织中，有5个是在现行《远洋渔业管理规定》生效后加入的，为适应新的国际渔业管理规则，需要调整远洋渔业发展思路，会同国际社会严厉打击IUU渔业活动，树立我国负责任渔业大国形象。
从国内形势看，远洋渔业发展亟待转型升级。远洋渔业企业数量多、规模小、实力弱、抗风险能力不强、管理不规范，产业发展模式亟待转型升级；部分企业和管理人员守法意识不强，逐利倾向严重，涉外违规事件时有发生，对我远洋渔业发展和负责任国家形象造成不利影响。随着远洋渔船规模扩大，安全生产应急事件也有增长趋势。为此，需要进一步严格远洋渔业从业条件，进一步明确企业管理人员的责任，强化监督管理，加大对违法违规行为的处罚力度。
此外，根据“放管服”改革的总体要求，需要对远洋渔业项目审批确认、资格审定、年度审查的条件、程序和报送材料进行梳理、明确和简化。
二、修订的主要内容
（一）适应国际管理要求。修订草案将涉及远洋渔业企业、渔船和船员的义务、监督管理措施等与现行国际规则和要求相衔接。同时，禁止远洋渔业企业、渔船和船员从事IUU渔业活动，禁止外国籍IUU渔船进入我国港口，表明我国会同国际社会打击IUU渔业活动的坚定立场。
（二）强化安全涉外管理。一是强化了渔船和船员的责任，包括渔船变更国籍、淘汰报废、悬挂国旗、外观标识、船员配备等要求。二是加强安全生产，包括明确远洋渔业企业、管理人员和船长的安全生产责任，增加对渔船海上作业、登临检查、通航他国水域、进入他国港口等活动的要求。三是强化监督管理措施，包括船位监测、渔捞日志、派遣观察员、涉外安全事件处理等内容。
    （三）加大违规处罚力度。对原有的违法违规情形进行了梳理、增补，列出了14种违法行为，明确了应当暂停或者取消远洋渔业企业资格的情形。
    （四）梳理行政审批流程。对远洋渔船作业涉及的远洋渔业项目审批、项目确认、项目执行、资格授予、年度审查、项目终止等环节分别作出明确规定。根据“放管服”改革的要求，取消了渔船勘验报告等材料，明确在相应政务管理信息系统中能够查询到有效信息的，可以不再提供纸质材料。
    此外，修订草案还对地方渔业主管部门的监管职责和发挥远洋渔业行业协会自律协调作用作出了规定。
3